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EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP 
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO 

LRE ELETRÔNICA Nº 001 /2020 – EMAP 
 

 A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração Portuária - 
EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, torna público aos interessados, com base na manifestação da Gerência 
de Projetos da EMAP, RESPOSTA AO TERCEIRO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO feito pela empresa IHM 
ENGENHARIA E SISTEMAS DE AUTOMAÇÃO LTDA, acerca do Edital da Licitação Eletrônica LRE nº 001/2020 – 
EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a execução do serviço de modernização das 
Subestações 01, 02 e 03, localizadas no área primária do Porto do Itaqui, em São Luís/MA. Sobre os 
questionamentos prestam-se os seguintes esclarecimentos: 
 
QUESTIONAMENTO 1 
• Favor informar se os transformadores de força poderão ter os materiais dos enrolamentos feitos de 
alumínio e elevação de temperatura média dos enrolamentos 100° C. 
 
RESPOSTA 1:  
 
RESP.1: Quanto ao enrolamento dos Transformadores em alumínio: Após consulta ao setor Técnico solicitamos a 
utilização dos enrolamentos feitos em cobre. 
 
RESP.2: Quanto a elevação de temperatura média dos enrolamentos 100° C: Ok 
 
QUESTIONAMENTO 2 
• Favor esclarecer se há a possibilidade de fornecimento de banco de capacitores com a mesma quantidade 
de estágios, contudo com quantidade diferente de capacitores. Por exemplo, foi solicitado um banco com estágios 
de 25kVAr (5 x 25kVAr), para tal é solicitado na especificação 5 capacitores de 25kVAr. Pode-se construir um banco 
com os mesmos 5 passos de 25kVAr utilizando apenas 3 capacitores (25 / 50/ 50kVAr) por meio de comutação 
inteligente dos estágios. Frisamos, que em termos operacionais, a funcionalidade do banco é exatamente igual, com 
a evidente vantagem econômica, além de vantagens técnicas em termos de eventuais manutenções. 
 
RESPOSTA 2:  
RESP.: Sim, a vencedora do certame poderá apresentar propostas de melhorias desde que atenda às premissas de 
projeto. 
 
QUESTIONAMENTO 3 
• Favor esclarecer se poderão ser otimizados os layouts dos eletrocentros apresentados. 
 
RESPOSTA 3:  
                RESP.: Sim, os Layouts apresentados estão em seu dimensionamento “máximo” e que na fase de projeto 
executivo por parte da vencedora do certame, poderá apresentar proposta de otimização do layout, desde que 
atenda às premissas de projeto. 
 

São Luís/MA, 22 de julho de 2020. 
 
 
 

Caroline Santos Maranhão 
Presidente da CSL/EMAP 
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